
Úspory a zadluženost : ocitly se české domácností v dluhové pasti?                                     červenec 2008 
 

______________________________________________________________________________________ 
Strana 1 

Úvod  
 

Studie mapuje finanční hospodaření českých domácností se zřetelem na zadluženost a úspory. 
Sleduje změny v jednotlivých typech úspor a jejich podílu na celkových úsporách domácností v ČR. Má  za 
cíl ověřit hypotézu, zda klesající míra úspor patrná posledních deset až patnáct let, padá na vrub pouze 
výraznému růstu spotřeby, nebo ji lze připsat – a do jaké míry - také růstu hmotných fixních aktiv 
domácností, které si je pořizují na dluh, jak je patrné ze struktury zadluženosti segmentu domácností. 

Smyslem práce je posoudit, zda je prudká dynamika růstu dluhů českých domácností spojena 
s rizikem  „projídání“ půjčených peněz či zda neznamená pád do dluhové pasti, kdy vysoké úrokové zatížení 
může začít kolidovat se schopností splácet. Práce neřeší očekávání v souvislosti s budoucím vývojem na 
realitním trhu. 
 

Poslední informace ze zdrojů ČSÚ a ČNB uváděné v této studii pocházejí ze dne 27.června 2008. 


